Ma-

*Magna in sacramentis est eminentia , intelligentia , quorum fide  
potius expedienda est , quam adinuentione humana . Et ut gratia  
exempli videoas abyssum profundissimum , & humano sensu imper-  
ceptibilem , pane & vino transubstantiatis , virtute verborum cœ-  
lestium in corpus & sanguinem Christi , accidentia , quæ ibi prius  
fuerant , sine subiecto remanent , & apparent . Et sermone 38.  
Sacerdotes corpus Domini conficiunt , sumunt , sumendum alijs tri-  
buunt . Eorum ministerio panis & vinum in carnem transubstan-  
tiatur . Quid hisce respondebis ? Multa ; nugacia tamen  
censenda ; si non probentur . Per multa alia ob prolix-  
itatem missa facio . Sed scio . Audio , te similia nec vitio-  
sa nuce empturum . Sed quando tu minor bos es , ex tui  
gregis boue principe addiscere poteris , hæc catholicæ  
Ecclesiæ consilia vera esse . Ioannes Caluinus lib . 1 . cap . 13 .  
§ . 3 . Si verbum exoticum appellant , quod totidem syllabis composi-  
tum in Scriptura ostendi non possit , inquam sane legem nobis im-  
ponunt , qua damnatur omnis interpretatio , quæ scripture con-  
textui non consarcinatur . Et paucis annexis ; Sed quid vetat ,  
quo minus , que captui nostro perplexa in scripturis , impeditaque  
sunt , ea verbis planioribus explicemus , quæ tamen religiose &  
fideliter ipsius scripture veritati seruant , & parce modeleque , nec  
citra occasionem usurpentur ? Cuius rei non desunt satis multa  
exempla . Quid autem ubi Ecclesiæ summa necessitate urgeri ad  
usurpandas Trinitatis , & Personarum voces comprobatum fue-  
rit , si quis verborum nouitatem tum reprehendat , non ne merito  
iudicetur , lucem veritatis indigne ferre ? Et qui tantum id repre-  
hendat , veritatem planam ac dilucidam reddi . Et mox § . 4 . Hu-  
iustiniani autem verborum nouitas , si ita appellanda est , tum potissimum  
usu venie , dum aduersus calumniatores afferenda est veri-  
tas , qui tergiuersando ipsam eludunt . Quod hodie plus satis expe-  
rimur , quibus plurimum est negotij in expugnandis pure , sanæque  
doctrinae hostibus , adeo obliquo & volubili flexu lubrici isti angues  
effugiunt , nisi fortiter premantur , & deprehensi urgeantur . Sic  
veteres varijs prauorum dogmatum certaminibus exagitati , quid  
sen-*

*sentirent conati sunt, exquisita perspicuitate edifferere, ne obliqua  
subterfugia impijs relinquenter, quibus verborum inuolucra errorum  
erant latebrae. Et Epistola 350. Quoniam voces ista Trinitatis, &  
Personarum plurimum Ecclesie Christi commodare intelligimus;  
ita ut vere Pateris, Filij, & Spiritus sancti distinctio clarius expri-  
matur, ab his neque adeo non abhorremus, ut libenter eas ample-  
xamur siue ex alijs audienda, siue a nobis usurpanda sint.*

Quamuis in his sit vera temeritas atque impudentia, qui  
cum præsentem suam religionem vniuersam adeo recentem  
cernant, vt pote nō ante annum 1534. excusam, mini-  
me erubescunt, nouum appellare Transubstantiationis vo-  
cabulum, quod expressit Concilium Generale Latera-  
nense, anno 1215: sub Innocentio tertio celebratum. Ap-  
plica Creyghtone, Verbum Transubstantiationis, tum  
potissimum expresse, cum calumniatores aduersus veri-  
tatem Eucharistici corporis, & sanguinis Christi realem  
præsentiam denegabant, & puram sanamq; doctrinam  
hostes conuellebant, ad similes ludiones compescendos  
Concilium morem antiquorum fecutum, veritatem de-  
clarans composuisse. Ni velis dicere hoc, quod modo li-  
cet Reformati, non licuisse Concilio vniuersali, & Ro-  
manæ Ecclesie summo capiti, quasi Romana Ecclesia  
peioris conditionis sit, quam sint ipsi, qui tam abiechte,  
calumniose, atque inuercunde de ea loquuntur adeo,  
ut etiam ab illius hostibus mimico dente carpantur.

*At enim Transubstantatio in verbo Dei non est. Multa alia  
non sunt. Id si admiseris, miseranda ac deploranda re-  
rum Ecclesiasticarum, & traditionum ab ipsis Apostolis  
emanatarum, dogmatum quoq; integrorum, ita dictante  
Diabolo, vastatio in Ecclesiam irreperferit, hoc ad verbum  
diuinum effugio. Audi toleranter, & mirare. Duitæ in  
Polonia Petro Gouicezio duce, De Spiritu nondum est re-  
uelatum quid sit. Ergo Spiritus Deus non est. Seruetiani in  
Transyluania; Symbola Apostolicum, Nicanum, & Athana-*

Ecclesia

*sianum non consentiunt per omnia Verbo Dei:* Ergo non sunt admittenda, nisi cum hac exceptione, quatenus Verbo Dei consentiunt: ergo non sunt tres personæ diuinitatis: Filius & Spiritus sanctus non sunt personæ, sed altissimi Patris virtutes. Et sic Augustinus, & omnes veteres, qui tres in diuinitate personas profitentur, Sophistæ sunt. Georgius Blandrata, & Franciscus Dauid; *Alius scriptura loquitur.* Ergo Pater, Filius, & Spiritus sanctus non debent dici tres personæ, multoque minus vocandus est Deus trinus & unus e tribus personis. Henricus Risuich. *Nusquam scriptura testatur, Angelos esse creatos a Deo.* Ergo Angeli non sunt creati a Deo. Magdeburgenses; *Neque præceptum, neque exemplum extat in sacra scriptura de baptizandis prius exorcizatis, & adiuratis.* Ergo exorcismi Energumenorum & Catechumenorum improbandi. *De patrinis seu fideiussortibus, qui offerunt infantes sive adultos in Baptismum, nihil legitur in sacris Scripturis.* Ergo ad Baptismum Patrini, Compatres, susceptores, & fideiussores non adhibeantur. *De habitu Monachorum & tonsura nihil babetur in sacris literis.* Ergo superstitiosa sunt, nec consentanea obseruationi purioris Ecclesiæ. Ministri Ecclesiæ in Heluetia & Tiguri; *Quadragesimale ieiunium nulla habet ex literis Apostolicis testimonia.* Ergo licet illud habeat vetustatum, non potest, nec debet imponi fidelibus. Lucas Sternberger; *Nihil in scripturis sacris veteris ac noui Testamenti de spiritus diuinitate legitur, nec appellatur Deus, aut Dominus.* Ergo Deus non est, & potius vult redire in Coenobium, quam credere in Spiritum sanctum. Franciscus Dauid; *Non extat in scriptura mandatum de invocando Christo.* Ergo Christus nec inuocandus, nec adorandus est, nec fiducia in eo collocanda. Henricus Bullingerus; *Apostoli nunquam in scriptis præcipiunt orare, & offerre sacrificia pro defunctis.* Ergo orationes, & oblationes pro defunctis improbandæ. Ioannes Riccius; *De assumptione B. Mariae Virginis nullus locus extat in sacra scri-*

ptu-

ptura. Ergo nullo modo affirmandum est , eam assumptam fuisse cum corpore. Sebastianus Francus; Temporum, Festorum, sacrificiorum, &c. nullus in novo testamento usus est. Ergo abolenda sunt. Erasmus Sacerdus; Sine verbo Dei Scholasticorum figuramentum est afferere, Hierarchias & praelaturas Angelorum , que in Angelos simpliciter , Archangelos , Thronos, Dominationes, &c. Ergo afferenda non sunt. Christianus Francus; Nullum extat in totis Biblijs de diuinitate Spiritus sancti apertum testimonium . Ergo communititia fictaque est doctrina, quae docet illum esse Deum , quam communis totius sacrae scripturæ consensus refellit . Ioannes Sommerus Pirnensis; Nusquam mandatum est a Deo Pater, Spiritum sanctum esse Deum . Ergo neque Deus inocandus , neque adorandus tanquam Deus . Concilium Nicanum prater verbum Dei Ethnica somnia in symbolum inuenit . Ergo nos nō possumus illius auctoritati stare. Theodorus Beza; Non dedit Dominus, ut ordine Ecclesia consueto infans baptizetur. Ergo infantes baptizandi, si vita excedant ante baptismum, salvantur, & sanctificati sunt. Vldaricus Zuinglius, Fere omnes quotquot ab Apostolorum tempore de Baptismo scribere instituerunt, ex eorum numero nullum inuenire licet , qui non aqua tribuerit , quod nec illa habet , nec eam habere Apostoli docuerunt. Ergo externus Baptismus, qui aqua constat , ad peccatorum ablutionem nihil facit . Erasmus Roterodamus; Secreta Confessio singulorum peccatorum non est iure diuino instituta, vel imperata . Ergo confessio singulorum peccatorum necessaria non est. Philippus Melanchthon; Euangelium non consulit, nec pricipit discedere a facultatibus, nisi eripiantur: nec pricipit , nec consulit res in commune conferre . Ergo facultates suas relinquere propter Christum , & paupertas, quam vount pro Christo Monachi, mala sunt. Nusquam extat preceptum diuinum de enumeratione singulorum peccatorum. Ergo nulla enumeratio delictorum necessaria est. Sacramenti Ordinis non meminit scriptura . Ergo sacramentum non est . Sacra menta , quorum non meminit scriptura , male a

Pontificijs inter sacramenta referuntur , sicuti est & sacramentum Ordinis . Andreas Carlstadius , *Deus in sacris literis nusquam imperauit , ut sacramenti voce vteremur* . Ergo non licet in rebus diuinis nomina , quæ Deus non iusserit , usurpare . Nicolaus Henningius ; *Diaconatus , quem postea finixerunt Pontificij , nullam habet in verbo Dei firmitatem* . Ergo Diaconatus Ordo non est . Martinus Luterus ; *Festum Nativitatis Mariae nullo scripture testimonio nititur* . Ergo omittendum est . *Matrimonium non solum sine villa scriptura pro Sacramento confertur* . Ergo matrimonium sacramentum est , non diuinitus institutum , sed ab hominibus in Ecclesiam inuestitum , ignorantia tam rei , quam verbi ad ductis . *Satisfactionis pro peccatis in tota scripture nullus est apex* . Ergo hoc vocabulum , satisfactio , tollendum est e medio , & pænæ pro peccatis , & Quadragenæ , & Septenæ & similia . *Quod ad ipsam voti rationē attinet , neque præcipit , neque consulit scripture , ut quicquam deuoueatur* . Ergo nihil accedit pietati per votum . *Sine verbo Dei Purgatorij excogitatum est* . Ergo Purgatorium exitiale satanæ est commentum , quod Christi Crucem euacuat , quod contumeliam Dei misericordiæ non ferendam irrogat , quod fidem nostram labefacit , & euertit . Similia alia nugatoria , & ridicula commenta , & hisce obsceniora hic inserere pudet . Leo Imperator Iconomachus ; *Adoratio Imaginum non est neque in Euangelijs , neque apud Apostolum clare , & ad verbum* . Ergo licet antiqua esset traditio adorandi Imagines , adorandæ non sunt . Si hæc ratiocinandi Methodus ad probandum vel minimum valeret , & in questum verti posset , eumque uberrimum , iam video , Dei Ecclesiam antiquitatē sua venerandam , maiestate augustam , auctoritate potentem , dominio locupletem , in potestate turbulentorum hominum , atque insipientium factam , eorumque , qui rectum honestumque putant , quod apud honestissimos atque æquissimos viros minus commode audit , & cuius

cuius pessima fama in vulgus est , & a quibus nihil sit , aut tentatur , quod videre possis sine dolore , imo quibus quo sceleratores sunt , eo citius Deus suam gratiam infundit , vt ipsi sibi arrogant: conspicio , inquam , capite obtruncato , auribus admutilatis , naribus desecatis , labijs circumcisis , facie deformata , pulchritudinis insignibus deuenustatis , defuscata� nœuis , & maculis , delassatam , & tenera beta languidorem , truncum , & stipitem folijs , ramisque , cortice etiam denudatam languescere , & plane emori , nisi virtute diuina labens , ac prope cadens præfulciretur , atq; subleuaretur , firmitatemque sibi in perpetuum , vt verba Christi sonant , pollicetur , ipsorum etiam aduersariorum , votis ac calculis comprobata . De nouis nominibus in Ecclesiam necessitate vrgente introductis supra diximus ex Caluino , nunc ipse Lutherus , qui tantundein Verbum diuinum crepat & reboat , manum porrigat . Illius verba sunt de Verbo diuino ; Ego ad dicta Patrum , hominum , Angelorum , Demorum pono non antiquum consensum , non multitudinem hominum , sed unius maiestatis æternum Verbum , Euangeliū , quod ipsum coguntur probare . Hic sto , hic sedeo , hic maneo , hic glorio , hic triumpho , hic insulto Papistis , Thomistis , Henricistis , & omnibus portis inferi , nedum dictis hominum , quantumlibet sanctorum , aut consuetudini fallaci . Dei verbum est super omnia . Diuina maiestas tecum facit , vt nihil curem si mille Augustini , mille Tertulliani , mille Ecclesia Henricianæ contra me starent . Deus errare , & fallere non potest . Augustinus , & Cyprianus sicut omnes alij errare potuerunt , & errauerunt . Dogmata mea stabunt , & Papa caderet . Idem : Neque alia doctrina in Ecclesia tradi , aut audiri debet , quam purum Dei verbum , hoc est , sacra scriptura , Doctores vel auditores alij cum sua doctrina , anathema sunto . Et haec rabie stimulatus & effrus : sed reprehensa improbitate , & fracto furore , ac petulantia , Epistola de Anabaptismo ad duos Parochos ; Quod pueri credant , nulla

uillo expreſſo ſacra ſcriptura teſtimonijs, probare poſſumus, que ex-  
preſſe hiſ aut ſimilihiſ verbiſ loquatur. Infantes baptizabitis, quia  
creduſt. Si quis huiuſmodi ſententiā ad literam nos proferre co-  
geret, credendum nobis erit, & viſtos eſſe fatebimur: nuſquam  
enim legimus. Idem aduersus coeleſtes Prophetas: Anne  
mihi liceret Dominiū meū Chriſtū nomiue aliquo appellaſe;  
quod non extat in ſacriſ literiſ? Quid? quod ſi eum vocare  
coronam cordiſ mei, cordiſ mei iubilum, meū rubinum, ſi non  
contra conſciētiā agerem, ac ſi oportere mihi illū hoc, & non  
alio nomiue vocare? Ubi naſtro huiuſmodi nomina in ſa-  
criſ literiſ reperiuntur? Item quod ſi de Baptiſmo, aut Coena  
Domini ſermonem deberemus iſtituere, quomodo ageremus? Nu-  
lum in ſacriſ literiſ nomen eſt, quod unum omnia ſacramenta &  
ſigna complectatur. Hic nobis tacendum eſet, aut non iocofe  
loquendum. Alioquin hi Prophetæ pro Apoſtoliſ nos reputarent.  
Item plures ſunt articuli fidei, multe partes doctriṇæ Chriſtianæ,  
multa capita in Bibliiſ, quid ageremus? Huiuſmodi nomina,  
articuli, partes, capita non habentur in Bibliiſ. Hic non amplius  
nobis liceret loqui de articuliſ fidei, de partibus doctriṇæ, de capi-  
tibus Bibliæ. Imo quid agerent ipsi cœleſtis Prophetæ? Profeſto  
iſpa capitula nomiñatim ex Bibliiſ adducerent. Nonne tales Chri-  
ſti ſunt occiſores vel proprio iudicio, quod diuiniſ rebus nomina  
imponunt, que nuſquam in ſacriſ Bibliorum ſcriptis extant?

Addis in Notis ad Caput 8. ſectionis decimæ, ex verbiſ  
Syropuli narrantiſ, quare Imperator noluerit, inſeri in  
Definitionem Conciliij iſdem verbiſ conſecrare Græcos,  
& Latinos, ut alſeueraſt Beſſario Cardinaliſ. Verebatur  
enim Imperator, ne cum Constantinopolim rediſſet perfidiæ poſtu-  
laretur, quod eum ſacriſ operandi Canonem, quem Magniſ Baſiliuſ,  
& diuiniſ Chryſuſtomiſ nobis legaſſent, deriuatum ab iſpo  
fratre Domini Iacobo, iam Imperator Laſiniſ proditum, euertiſſet.  
Ο δέ βασιλεὺς ἐδίδοι ὅλως παρεδίχετο τέτο, δεδιώς μάνποις εἰς  
τὸν Κωνſταντινόπολιν ἐπαγγέλθων, δέδοις αἵτιας τοῖς βαλομέροις  
λέγοντο, ὅτι αἱ ἀπεριτέροι βασιλεὺς τὴν ιερούργιαν, λοῦσσα  
μέγας

Βασίλειος, καὶ ὁ Θεῖος Χρυζόσωμος πατέρων μακροῦ, δύο τε ἀδελφοὺς τὸν αὐτὸν οὐδελαβέντες. Quidquid sit de Interpretatione: neque enim idem est ἡ ἀβίωση, & Latinis prodere. Hinc tu colligis: Ergo diuersus est Canon tam D. Basili, quam diui Chrysostomi a Canone Romano, ut nosler hic Auctōr, & omnes viri cordati sentiunt: diuersum etiam Græcorum sacramentum a Pontificio, vel in duobus ex hoc loco patet. Primo Græci de Transubstantiatione nunquam cogitarunt, ne per insomnia quidem, operati semper sacramentum in pane vulgari, ac fermentato. Nec ipsi Pontificij altius rem intellexerunt, ante idololatricum ἄχυρον. Hostia sine fermento primitus Transubstantiationem perperit & illa hostiam stabiluit: mater me genuit, eadem mox gignitur ex me. Hec est nuda simplexque veritas, licet Bellarminus in contrarium voluat, ut olim Gigantes Pelion in Ossa, rationes & argumenta ultra cacumina montium in Luna. Deflendamus hominis inscitiam? Quis crederet, in paucissimis lineis, tot mendorum atque errorum plaustra? Ne mireris Lector. Peculiare hōc genium Creyghtoni est, dimetrii in digitis. Canonem cum integra Missa, quæ iugęyia est, confundit. Missa est tota illa orationum series a Prothesi incipiens, & in dimissione populi finiens. Canon tantummodo pars Missæ, & preces anteriores, & posteriores, quibus sacramentum conficitur, τὰ ἄγια τῆλατα, usque ad orationem Dominicam. Quare Canon fuerit pars Missæ. Missa & iugęyia tota illa sacrificandi actio, quæ preparat munera, sanctificat, & distribuit: ideoque dicitur iugęyia, quasi sacroruū factio, δύο τε τὰ iugęyia, quæ etiam a nonnullis iugęyia ἡραματία nominatur. Et haec diuidebatur in duas, alteram, quæ dicebatur Catechumenorum, fidelibus & Catechumenis communis, cui interesse poterant vna simul omnes & fideles, & Catechumeni, & in qua Psalmi, & sacræ scripturæ sectiones recitabantur, & precatio[n]es, & Litaniæ pro omnibus a sacerdote fundebantur: alteram, in qua pulsis

Ca-

Catechumenis solis fidelibus videnda sacra proponebantur. Quorum omnium plane in Missis Iacobi, Basilij, Chrysostomi, & aliorum, si tibi animus fuerit, vestigia intueri poteris: quemadmodum & in Iustiniani Nouella; 8. Eiοις Μοναχούσ τε καθιδρύθη, καὶ ιερά γένονται λεπτογραφία. ἐποίει εἰωθός δέιν τὸ ταῦς αγαλάτας ὀκκλησίας γίνεται τε θεῖον ἀρχιμαρτυρίων γεαφῶν, σὲ τε ιερᾶς καὶ ἀρρέντος μεταδιδομένης κοινωνίας, μοναχικῆτε ἐκάτον γένονται οὐκέτις. In quibus locis Monasterium extriuctum est, & sacra Missa celebrata, qualis sanctissimis Ecclesijs in usu esse affolet, tum cum recitantur diuinæ scripture, tum cū sacra atque ineffabilis communio distribuitur, & Monachorum ibidem habitatio extiterit. Namque Catechumi a supplicationibus deuotiori & sacratori ritu peragendis abesse debent. Sed hæc puerilia sunt, & tyronibus relinquenda. Ergo diuersus est Canon tam D. Basilij, quam D. Chrysostomi, a Canone Romano, ut noster hic Autor, & omnes viri cordati sentiunt, Quid hic agis, Greygtone? Tibi sunt omnia tenebrae. Discutitur in Florentino de verbis consecrationis, prorsus necessarijs ad consecrandum. Conueniunt Græci cum Pontificijs, ita ut nulla residuat dubitatio. Poscunt Pontificij, ut hoc quoque in definitionem Concilij inseratur. Abnuit Imperator, veritus ne redux in Patriam vocaretur in iudicium, quod præuerisset Basilij, & Chrysostomi Missas traditas a Iacobo fratre Domini. Cum enim supplicationes illæ post verba Christi in Liturgijs Græcorum recitarentur, quæ a Pontificiorum deerant, si in Definitione Concilij res fuisset exposita, omnino declarandum fuisset, vel illas non esse necessarias, vel omnino delendas, ut sic per omnia conformarentur. Imperatori satis fuerat, tam Græcorum, quam Latinorum ritum pro consecratione accommodum esse, cum neuter in offensionem alterius caderer: ideoq; voluntati Pontificiorum obnoxius est. Tu vero colligis ex his, aliam longe esse Basilij, aliam Chrysosto-

sostomi , aliam Romanam Missam , siue Liturgiam , æque atque si inter diuersæ factionis Reformatos disputatio es- set , an Baptismus conferat gratiam , vel aliquid simile , & postquam de eo conuenissent utriusque iudicia , & ab altera parte peteretur . vt in Syngrapham constitutum referretur , & altera pars renueret , tu statim colligeres , alium esse Baptismum Sacramentariorum , al um Lute- ranorum . Quid enim illud aliud , & aliud fuerit , cum quæstio est de sensu & arbitratu bono vel malo ? Et vt tibi morem geram , alia longe sit Basilij , alia Chrysosto- mi , alia Pontificiorum Missa , siue Liturgia . Non ne- go . Sed in ijs , quæ ceremonias , consuetudines , & ritus spectant : in ijs vero , quæ ad sacrificium faciunt , conse- crant munera , Creyghtonus ex suo male fano cerebro colligit , cum cordati alij viri oppositum sentiant ; Diuer- sum etiam Græcorum Sacramentum a Pontificio . Nunc a mente consilioq; deductus , plane vesanis . Pontificium Sacra- mentum est , panis , & vinum aqua immixta , verbis con- secrationis in verum corpus , & verum sanguinem tran- substantiata , & si maius tranlelementata , vti reliqua Sa- cramenta gratiam conferens , conducensque per quam maxime ad remissionem peccatorum , & vitam æternam conseqwendam . Græcorum non aliud est . Haud in ma- gno pono discrimine , quid antiquiores , quid recentio- res cordati isti tui viri , & pro hac eadem re plenis Sy- nodis , & communi consensu Ecclesiæ condemnati sen- ferint . Rem vti modo in more posita est , ex insti- tuto Maiorum tum apud Græcos , tum apud Latinos narro .

EXERCITATIO XXII:

Græcos sub speciebus panis & vini verum esse corpus Christi & ve- rum sanguinem palam & firmissime profiteri , ex corundem Ri- Fff tua-

malibus libris, sanctorum Patrum, & Doctorum illius Ecclesie, etiam Schismaticorum testimonij. Transubstantiationis non men post institutionem huius Sacramenti, transiit nempe ex substantia in substantiam semper apud Graecos de Sacramento altaris innoleuisse varijs dictiōibus Μεταποιησθ, Μεταβάλλεσθ, Μετασκέψεσθ, Σωματίσεσθ, Μεταρρυθμίζεσθ, Αλλοιεσθ, Μετασχηματίσθ, & similibus.

**D**E Transubstantiatione quid apud Latinos cordati viri senserint, eorum dictis supra perucimus: ad Graecos oratio conuertenda est, qui vel plane insipiunt, cum ore profiteantur, quod corde non credunt: vel si sublesti non sunt, non aliud lingua exprimunt, aliud versant in mente. Quod si id in vno, vel altero concederemus, certe ad eorum communitatē, si quis id transfundat, næ is homo plusquam insanias haberetur. Graeci in suis Liturgijs, quas diebus singulis recitant, & in alijs Officijs, & potissimum dum præparantur, antequam Eucharistiam absument, uti firmum, fixumque sibi confirmant, dum panem illum, & vinum a sacerdote sibi porrectum ore accipiunt absumentum, fatentur se manducare veram carnem Christi, & verum sanguinem bibere. Ergo credunt, panem illum & vinum verum esse corpus. & sanguinem Christi; & esse corpus & sanguinem, cum panis ex se non habeat; sic enim omnis panis, & viuum esset corpus & sanguis Christi, necesse est, ut illi pani & vino peregre accita sint corpus & sanguis, nec ab alio nisi ab illis consecrationis verbis. Ergo verbis illis consecrationis panis, & viuum transubstantiatur, vel transelementatur aduentu Spiritus sancti, in veram carnem, & verū sanguinem, carnem, inquam, quam ipsi, comedere, & sanguinem, quem ipsi bibere fatentur. Non est cur dicas, Liturgias, siue Missas esse cultum impium, idolatria plenum, & recentiorum pulchra reperta, ideo que

que nullius esse momenti, nec multum conferre ad probationem dogmatum. Mihi modo res non est cum Reformatis, cum Græcis negotium est. Annon ex eorum probatissimis scriptis, sententia eorum quænam sit, expiscanda est? Græci Liturgias suas acceptas referunt Basilio, Chrysostomo, Iacobo, eisque uti veritatis arcibus insident, & post diuina oracula secundas illis partes tribuunt, nec in illis mendacium, aut fucatas præstigias suspicantur inesse, sed summam rerum & dogmatum firmatatem. Ergo quidquid dicunt Græci illis suggesteribus, firmiter tenent, & credunt. Ergo etiam firmiter tenent, & credunt, sub panis, & vini speciebus veram Christi carnis, & sanguinis substantiam contineri. Hoc postmodum tam Græcorum Patrum antiquorum, quam recentiorum Catholicotum, & Schismaticorum testimonijs sus fulcitur. Et extra Liturgias in Officio ante communio nem edito cum Horologio Græco; Πιστῶ, ἔτι τέτο ἀντό δὲ τὸ ἀγαῖον σώμα σα, καὶ τέτο ἀντό δὲ τὸ τίμιον αἷμα σα, sub Chrysostomi nomine. Credo hoc ipsum esse immaculatum, tuum corpus, & hoc ipsum esse pretiosum sanguinem tuum. Itidem Oratione ad Virginem, Εὐχαεισῶσε, ὅτι οὐκ εἰσάδε με τὸν ἀβάζιον κατιωνὸν λειόδη τὸ ἀγαῖον σώματος, καὶ τὸ τίμιον αἷματος τὸ ηὔς ζε. Gratias tibi ago, quod me indignum dignum fecisti, ut particeps fierem immaculati corporis, & pretiosi sanguinis filii tui. Ignatius Martyr apud Theodoreum Dialogo 3. Simonianorum, & Saturnianorum hæresim notans scribit ad Smyrnenses, Eucharistias, & oblationes non admittunt, quod non confitentur, Eucharistiam esse carnem Saluatoris, qua pro peccatis nostris passa est, quam Pater sua benignitate suscitauit. Et Epist. ad Romanos. Οὐχ οὐδεμια γέεται φθορᾶς, καὶ οὐδεμια τέ βίσ τετε. ἀρτον τὸ Θεῖον θέλω, ἀρτον καύνον, ἀρτον λαῖς, ὁ δὲ λαῖξ τὸ χειρόν, καὶ τὸ Θεῖον, τὸ γενομένον ἐν οὐτέρῳ ὅπερι αἴματος Δαυΐδ, καὶ Α' βρεαῖμ, καὶ πόμα θελω τὸ αἷμα αὐτῷ. Non gaudeo nutrimento corruptionis, non voluptatibus vite huius. Panem,

*Dei volo, panem celestem, panem vite, que est caro Christi filij Dei, qui factus est posterioribus temporibus ex semine David & Abraham, & potum volo sanguinem illius.* Dionysius Alexandrinus Epistola ad Sextum Romanum Pontificem apud Eusebium Histor. Eccles. lib.7. Εὐχαριστίας γὰρ εἰπανεῖσαν, καὶ συμπιεσθεῖσά μοι τὸ, ἀμύνω, καὶ ἔσπεζη ωδῆσατίσσα, καὶ χαῖρας εἰς τοῦ σοῦ οὐλὴν αἴγιας θόρυβος περιπέμπειν, καὶ ταῦτα καταδέξαμεν, καὶ τὰ σώματα Θ. καὶ τὰ ἄμφατα τὰ κυρία τὰ μητρικά μητρικά χέρια, εὐαγγέλιον τοῦ αἰχνῆς αἰσουδάζειν ἔτι τοῦ μητρικοῦ. εἰ μὲν εἰμι, qui Eucharistiās audiuiisset, qui Amen una pronunciasset, qui niente aslittisset, qui manus ad sacram illud alimentum suscipiendum porrexisset, qui illud receperisset, qui longo tempore corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi fuissest particeps, de integro renouare non audebam. Athanasius Apologia Secunda aduersus Arianos: Τέτο μόνον δέσποιντος καθολικῆς ἐκκλησίας πεσεσθῶταν, μόνον γὰρ οὐδὲν δέσποιντος τὸ αἷμα τῆς Χειρός, τῷ δὲ ἄλλῳ ωδεῖν. ἀλλ' οὐσον τὸ μυ: μὸν ὁ Θελαίων αὐτοῖς, τοὔτον αὐτοῖς ερος ὁ εὐθεῖζων τὸ αἷμα τῆς Χειρός, εὐθεῖζεν γὰρ τὸν ἐκκλησιακὸν θεσμον τὸ τοιοῦτον. Idemque dum taxat penes eos habetur, qui Ecclesijs præsunt, solum enim verstrum est propinare sanguinem Christi, & præterea nullius. Ceterum ut impius est, qui hunc mysticum calicem frangit; ita multo magis impius est, qui sanguini Christi contumeliam facit. Contumeliam autem facit, qui præter Ecclesiasticam constitutionem, calice illo abutitur. Gregorius Nazianzenus Orat. secunda de Palchate; Α'λλ' αἰτιωχίτως, καὶ ἀνερδοίας εὐάγγελομα, τοῖς τοῖς αἵματα, εἰ τὸ ζωντανὸν θητευματικῶν ἔχει. Quin potius sine pudore, ac sine dubitatione corpus ede, sanguinem bibe, si modo vita desiderio teneris. Idem in Apologetico; Τίς οἱ πλάτων καθάπερ ἀνθημεῖσθαι τὰς πηλίνας, τὸν δὲ αἰλιθίας περοσάτην, τον μὲν Αἴγιελαν συστρέψον, καὶ μὲν Αἴγαγγέλαν σολεῦσοντα, καὶ δηλοῦντα τὸ αἴωνι θυσιασθέον ἀναπτέμποντα, τὰς θυσίας, καὶ Χειρόν πειρερθεῖσαν, τὸν ἀναπλασοντα τὸ πλάτην, καὶ παγαστήσαντα τὴν εἰκόνα, καὶ ταῦτα αἴωνι κόσμῳ δημιουργοντα, καὶ

Τοῦ μὲν οὖτοῦ θεὸν εὐσέβειαν καὶ θεοποντούτα. Quis est, qui veritatis propugnatorem, unius diecula spatio, veluti eluto statuam fingit: illum inquit, qui cum Angelis stabit, cum Archangelis glorificabit, & ad supremum altare sacrificia transmittet, cum Christo sacerdotio fungetur, figmentum transmutabit, imaginem exhibebit, superno mundo opificium aget, & ut quod maius est dicam, Deus erit, Deumque efficiet. Nota hic, sacerdotem figmentum transmutare, in superno mundo creare, & ut Deum, Deum efficere. Macarius Aegyptius Homil. 4. Σωματοποιεῖ τὸ ιωτὸν καὶ εἰς βρῶσιν καὶ πόσιν οὐ κύριος, καθὼς γέγραπται ἐν τῷ Εὐαγγέλῳ, οὐ ξένων τὸ ἀργοντέτον ζήσεται εἰς τὸν αἰώνα. Ιτανά πάσαις αἰνειλαλίτως, τῷ εἰρημένῳ δέ φοιτείν τονδυματικῆς τέλων ψυχὴν. καὶ τὸ φτυῖν, εἴρωειρι οὐ ἀρτοῦ οὐ ζωῆς. Se ipsum enim corporeum reddit Dominus in cibum & potum, sicut scriptum est in Evangelio: qui manducat panem hunc, vivet in aeternum: ut recreet ineffabiliter, & latitia spirituali replete animam: inquit enim, ego sum panis vite. Origenes contra Celsum lib. 8. Ημεῖς δὲ τοὺς πάντας δημιουρῶν διαρεισοῦτες, καὶ τὰς μετ' αὐχαριστίας τῷ Θεῷ τὸν δοκεῖσι θεοφανείαν αἴρετες εἰδίομεν, σῶμα λεομήνιος ἀγιον τοῦ καὶ ἀγιάζον τὰς μὲν υγίειν περιθέστως ἀντανταριθμήν. Nos vero creatori rerum omnium morem gerentes, panes etiam, qui offeruntur, cum gratiarum actione & oratione, pro acceptis donis comedimus, qui quidem corpus sunt sanctum quoddam, eos sanctificans, qui bono cum proposito ipsis utantur. Isidorus Pelusiota in Epistolis. Οὐτερεὶ τὸ σῶμα τὸ κυρίαν ἔτεπεν τοῖς ὁδοῖσι τὸ φθερεῖν μὴν θανάτῳ τηνικανταί εἰσινται, διαφθερεῖν δὲ θανάτη οὐ. Μετανοεῖ τοῦ νῦν ἀτέλη τὸ σῶμα τὸ κυρίαν τοῖς ὁδοῖσιν ἔτεπεντον τοῖς οὐ μετέροις φθερεῖν μὴν ὄμοιος οὐδεῖσαί, διαφθερεῖν δ' εὔμεραν. ἀλλ' αὐτῶς αἰπαρτιζόμενον τῇ δὲ ψυχῆς ἐσίσταται, πλέον & διδοται μόνον, ἀλλά καὶ εἰς αἰώνα συμπεριφερεῖται, τῷ δικαίων ψυχᾶς. Quemadmodum corpus Domini, cum dentibus inferni subiacuisse, corruptionem mortis admisit, sed non mortis absolutam corruptionem: sic etiam nunc ipsum corpus Domini, dum nostris dentibus subiicitur, pari modo corruptionem—  
fit.